Àvenida 29 de Abrii, N' 2q . Centro . Gq0a do Barro d0 Piâur

cEP 64768-000 . tL. l0À0 B0sc0 srouüflÂ orÁs

cNPl 00Àslr96/0001 7r

i89' i4C8 0Cr9

cameÉoxrniDipalldb@grnail.c0nl

o
o
o
(a

CÀMARÂ MT,NICIPAI-

LAGOA DO BARRO
DO PIÂUÍ

REQUERTMENTO Ns1B5/202 5

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental depois de ouvindo o Plenário e aprovado, que

seja enviado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, o que segue:

Solicito ao Poder Execuüvo Municipal a implantação de um Sistema de
Água Doce para atender a localidade Santa Luz e as comunidades adiacentes,
que possuem diÍiculdades relacionadas ao abastecimento de água potável.

JUSTIFICATIVA

A escassez de água potável afeta diretamente o cotidiano das famílias,
comprometendo atividades básicas como o consumo humano, e demais necessidades

essenciais. Em muitos casos, os moradores dependem de alternativas como o

transporte de água de longas distâncias ou o uso de fontes inadequadas, o que

representa riscos à saúde e à segurança saniúria. A disponibilização de um sistema
de água doce, moderno e eficiente, representa uma medida indispensável para

garantir melhor qualidade de vida, além de promover maior dignidade à população

local. Ressalta-se, ainda, que o abastecimento adequado de água contribui para o
desenvolvimento social e econômico da região, fortalecendo a agricultura familiar, e

demais atividades produtivas.
Diante da importância dessa demanda, solicito o apoio para aprovação deste

- requerimento, permitindo que o Poder Executivo adote as medidas necessárias para

instalar o sistema de abastecimento. Conto com a sensibilidade deste Legislativo para

garantir melhores condições de vida às famílias de Santa Luz e comunidades vizinhas.

Gabinete do Vereador, 27 de novembro de2025

Antônio d
Vereador - MDB

MESA DIRETORA DA CÀMARA MUI{ICIPAL

!{APROVADo I I REPROVADO

l1 t
PRESIDENTE:
VICE.PRES
SECREÍARI

rt
RECEBIDO EM

RECEEIDO.

'*,\fu]2!5

lesus Coelho Alves

EM

j)!-Jltzozs
Ás 09, JO